ART. I.

Y

o

cujus

” cuius patrocinium Jesuitæ palam in se receperunt.

” Atqui constat Regium Consilium, supremos Senatorum, comitia generalia Cleri Gallicani, Academias, Facultatesque Théologiae celebrissimas, &c ipsammet Inquisitionem Romanam, tametis Jesuitarum in Urbe auctoritatem nemo nesciat, ferè omnes hosce liberos & sententias damnasse sàdò quod longè maius est, summos Pontifices, Alexandrum VII. Innocentium XI. & Alexandrum VIII. perplures ex iis sententiis confixisse.)

” Et consequenter Pseudo-Jesitarum iudicio Concluum Regium, supremæ Curia, Episcopi Gallicani, Doctores Facultatis Parisiensis, Lovaniensis ac Duxensis, Inquisitio Romana (*memoratique summorum Pontifices*) haereseos notam subire debent, cum omnibus illas novitates Jesuiticos factus proscibere non dubitaverint. Ecce quomodo ad supremum gradum Jesuitica pervenit insolentia.

ARTIFICIUM VIGESIMUM TERTIUM.

Quiritare, sibi ab adversariis exprotrari, qua Ecclesia ab hereticis exprobrantur.

INeptissima est querela ista. Neque enim Catholici, qui tot novitates laxitatesque Jesuitis exprobant, eas Ecclesie tribuunt, prout heretici faciunt. Sed cum eas labes in quibusdam divini corporis membris reprehendunt, quæ itidem ab hereticis reprehenduntur, in similitudine operum, dissimillimis utuntur consilii (ut sapienter observat Wendrockius in notis preambulis ad seq. epist. Theol. Mor. sp. p. nota 2.). His filiorum dedecus in Matrem refundere propositum est, illis contra Matrem à filiorum dedecore defendere. Hi studient revelare ignominiam Jacob, &c. sanctuarium Domini polluere: illi diligunt decorem domus Dei, & expurgare sanctuarium querunt. Hi ab Ecclesia Deum absente ex Catholicorum vitiis probare

"bare contendunt: illi ad eis in Ecclesia Deum inde
2 confirmant, quod sola Ecclesia Catholica omnes ver-
2 rores, omnia scelera detestatur.

" Nemus igitur, ut antea dixerat, quosdam Jesuitis
" errores à Montaltio, seu alio: quovis scriptore Catho-
" lico objectos, quos impiè Molinæus (Drelincurus, Ju-
" nius &c.) in totam refundunt Ecclesiam; quid aliud
" sequitur, nisi Casuistæ illos Ecclesie detestas, hære-
" ticotum offensionem esse? Quid sequitur, nisi ab illis
" alios ab Ecclesia alienari, alios in ipsa Ecclesia cōr-
" rumpi, ut in ipsis jure iisdem uti verbis possit san-
" ctissima Mater, quibus olim sanctus Patriarcha filio-
" rum offensus levitiâ, usus est: *Turbasti me, & o-
diosum fecisti Chananæis & Pharisæis habitatoribus ter-
ra hiujus.*

" Non satis tamen est Jesuitis, nihil de contumacia
" sua remittere, quid opinionum suarum licentia tam-
" tam hæreticis materiam dederunt Dei viventis agni-
" nibus insultandi. Etiamq; inde gloriantur: inde se
" efferunt: inde aliis insultant. Et quasi ad confirman-
" daria suam doctrinam non minoris eset ponderis hæ-
" reticii reprehensio, quam Concilii ecumenici sanctio;
" jam palam pro hæreticis infectantur, quotquot Ca-
" suistis suis infensos vident; nec modò errores, quos
" invaserunt hæretici, hoc ipso in tuto positos arbit-
" riantur; sed omnia generatim Casuistarum flagitia;
" quæ nusquam ab hæreticis Ecclesiæ exprobata sunt.
" Itaque si hæc ratio valeat, nihil jam habent quod
" vereantur Jesuite. Impunè possunt omnes Christia-
" nam disciplinam everttere, nemini quicquam contri-
" mussitare fas erit. Nusquam enim non in promptu
" erit ipsis hæc defensio adversus reprehensorés suos:
" Ab Hæreticis moralem Casuistarum doctrinam impo-
" reprendi solere.

" Verum doceri potuerant ab Augustino, canibus
" quidem Lazari ulcera lingentibus hæreticos esse simi-
" les, quod ut canes in ulceribus lambendis, sic illi in
" Ecclesiæ vulneribus versentur, ibique lingua maledi-
" centiam pascant; atque illos quidem propterea semper
" inju-

„ injustos ac sceleratos esse, quod ex filiorum criminibus matri dedecus & infamiam querant, totumque corpus infectum pradident aliquorum contagione membrorum. Sed tamen ut ab ipsis canibus, sic item ab hereticis vera nonnumquam vulnera ligi, vera mordere flagitia.

„ Quamobrem Ecclesia haereticorum maledicta, eorum que incusant, non defensione, sed damnatione repellit, palam ostendens atque denuntians, quam non illa sibi probentur, quamque non minus illa, quam haeretici, immo longe amplius veriusque detestetur.

„ Sic Augustinus Manichaeos quidem reprimit, priuatum corruptelas in totam Ecclesiam regentes, sed illas tamen ipse non minus severè, quam Manichaei, damnat, & ab Ecclesia damnari demonstrat. „ Nolite, inquit de morib[us] Eccl. l. 1. c. 34. mihi colligere Professores nominis Christiani; nec professionis sua vim aut scientes aut exhibentes. Nolite conjectari turbas imperitorum, qui vel in ipsa vera Religione superstiosi sint, vel ita libidinibus dediti, ut oblieti sint quidquid promiserint Deo. Novi multos esse sepulchrorum & picturarum adoratores. Novi multos esse, qui luxurio summe super mortuos bibant, & epulas cadaveribus exhibentes, super sepultos se ipsis sepeliant, & voracitatem ebrietateque ius depudent Religioni. Novi multos esse, qui renuntiaverunt verbis huic seculo, & se omniibus hiis sculi molibus opprimi velint, oppressisque latentur. . . Nunc vos illud admoneo, ut aliquando Ecclesia Catholica maledicere definitis, viceperando mores hominum, quos & ipsa condemnat, & quos quotidie tamquam malos filios corrigeret studet.

„ Talis . . . omnium Catholicorum debet esse adversus haereticos oratio, cum private Societatis labes toti Ecclesia intendunt, quas illa semper tum Concilii suis repressit, tum Patrum scriptis & voce damnavit, tum summorum Pontificum Episcoporumque decretis profligavit, tum maximè bonorum vita quotidie, & quodam communī pietatis sensu, Christianorum animis impensis, damnat & improbat.

„ Quid

" Quid enim aliad causæ fuit, cur illæ Casuistarum
 " opiniones apud populum evulgatæ, plus invidiæ o-
 " dique Jesuitis conflarint, quam ulla inimicorum
 " convitia, nisi quod alienos ab ipsis corruptelis popu-
 " lorum animos offenderunt? Neo ignorant ipsi quan-
 " tum Montaltii litteris existimationi Societatis vulnus
 " impositum sit: præcipue verò suorum in Gallia solitu-
 " dinem, omniumque à se hac in causa defectionem
 " lugubri questu lamentantur recentioris Apologistæ
 " voce: *Non dubito, inquit ille, quin Jesuitis multo tol-
 " erabiliora fuerint exilia & Martyria; solitudine illæ & de-
 " sertione quam Societas experta est. Exules ipso bono olim
 & populorum gratia sequabantur: nunc verò quemcum-
 que vulnus sibi fingant, male accipiuntur. Si racent,
 ridentur, si respondent, objurgantur, quasi patientie Au-
 -tores alii, irrideri se impatienter ferant.*

Et infra: „ Ridicula igitur prorsus & puerilis Jesui-
 " tarum cantilena, dum sibi objici toties quiritantur,
 " quæ Ecclesiæ hæretici objiciunt. Tantò enim hæc
 " ipsis vehementius objicienda fuerunt, ne Ecclesiæ
 " Catholice ab hæreticis objici possent. Amovenda
 " prorsus fuit ab Ecclesia teterima suspicio, & nœces-
 " saria privatae Societatis infamia totius corporis dede-
 " cus regimendum. Quamquam quod istorum patetâ-
 " ctione infamiam Societatem suam putant, perverse
 " teneritudinis est. Verum dedecus in suscipiendis sce-
 " leribus, in fovendis erroribus situm: contrâ, nefar-
 " rias opiniones objicere gloriosum ac prædicandum
 " est. Hoc verissimum decus semper in Jesuitarum
 " manibus erit: hoc ipsis optant qui ipsis novitates &
 " laxitates expriment.

ARTIFICIUM VIGESIMUM QUARTUM.

*Quiritare etiam, sibi ea tribui, qua ab aliis ipsis
 hauserint.*

Querelam quoque istam Guimenii, Honorati Fabri
 &c. solidissime sic refellit Wendrockius loco citato

110

nota 3. „ Aliquid ad augendam virtutis laudem facit,
 „ non habere confortes; nihil ad vitium excusandum.
 „ delicti socios habere sufficit ut hæc Jesuitæ docue-
 „ rint ut merito Jesuitis tribui possint. Nec necesse
 „ fuit libros ineptos undique conquirere & scrutari ut
 „ illud cognosceretur, an soli Jesuitæ flagitioli fuerint.
 „ Non is modò opinionis alicujus Auctor dicitur, qui
 „ illam primus extulit, non innumquam etiam qui ma-
 „ jori studio & auctoritate propagnavit. Donatista-
 „ rum Princeps dictus Dohatus, nec tamen ille Prin-
 „ ceps seu primus Auctor schismatis illius fuit. Simil-
 „ limè Jesuitæ, et si varia hisce inde corruptelas ex qui-
 „ busdam aliis arripuerint: tamen illarum Auctores
 „ merito dicuntur, quia illas undique disseminant &
 „ suæ per orbem sparše Societatis opera omnikum ani-
 „ mis instillant. Alii Scriptores fere sibi peccant, aut
 „ certe non mitibus, Jesuite toti Ecclesiæ peccant,
 „ quam ubique suis novitatibus inficiunt. Latebant
 „ hæc dogmata in Bibliothecarum angulis, pacis no-
 „ ta, paucis nocebant; at ipsa Jesuitæ super recta pre-
 „ dicarunt, in Aulas Regum, in familiis privatorum,
 „ in Curias Magistratum invexerunt.

Refellunt & Parientes Parochi in sexto & octavo
 scripto suo ad 3. Annati objectionem, quia ad susti-
 nendas novitates cuiuspiam è Doctoribus vel scriptori-
 bus suis, tota v. g. Sorbona non conspirat, nec tota
 seu S. Benedicti, seu S. Dominic, vel S. Augustini fami-
 lia: verum ad sustinendas novitates alicujus Socio-
 rum universæ Societatis vires conspirant, ut manifeste
 apparuit in causa Molinae, neconon in causa Casuistarum
 Apologie &c., cuius ut corruptæ dogmata Gallicæ in-
 notuerunt, è Sacerdotibus omnes fere Hierarchici in ea
 insurrexerunt, præcipue vero Galliarum Parochi mirum
 in iis infestandis fiduci ardorem ostenderunt, nec ob-
 furet tota penè hodie S. Benedicti & S. Dominicī fami-
 lia, ac Congregationis Oratori Presbyteri, quam ab iis
 alieni essent passim significarunt. Soli penè Jesuitæ in
 hoc luto haferunt, ad istiusque doctrinæ patrocinium,
 universæ (ut dictum est) Societatis vires contulerunt.

Pra-

Prae ceteris igitur pestilentis illius doctrinæ Auctores & defensores habendi sunt.

Similiter Parochi Rothomagensis Epist. ad Illustrissimum Archiepiscopum suum. Frustrè Jesuitæ dicunt odiosas illas opiniones non esse proprias & peculiaris Societati, suos scriptores illas eruisse ex aliis Auctoribus, & ideo non esse confundam ea propter ipsiis solis invidiam. Nam preterquam quod quinqueginta & plures numerare possumus articulos ex iis qui minime sustineri possunt, quorum Jesuitæ sunt inventores & artifices; est cur ceteros illis tribuamus & credamus hanc prorsus esse doctrinam, non quidem totius Ordinis, sed saltem factionis Pseudo-Jesuitarum; cum Doctores qui non sunt e Societate, tam Seculares, quam Regularis, illam rejiciant, nec fatigant eam vindicare prout Jesuitæ. E contrario videmus Doctores Lovanienses anno præterito haud ægrè censuræ notasse plures depravatæ ethicæ sententias, quas docuerant Theologi seculares, quorum nonnullos fortè in ipsum Academiæ numerare est; & quidem discimus Doctores Sorbonicos sic esse compositos, ut corruptelas a Doctoribus e gremio suo assertas non magis dissimulent, quam invectas ab extraneis & obscurissimis scriptoribus. Amant quidem socios eorum memoriam venerantur, at magis amant veritatem, nec unquam ministerium suum tam turpiter & perfidè prodent, ut deferant causam veritatis, meticulosique finant dominari errorem, ne famæ & nomini aliquot privatorum e Facultate suâ maculam injuriant.

Soli ergo Pseudo-Jesuitæ palam & manifestè conjurant ad patrocinandas & sustinendas opiniones, quas ceteri deserunt. Quæ res ansam eorum adverſariis præbet dicendi illas Jesuitarum esse, & ad ipsos pertinere, non autem ad reliquos Ordines ac societes Ecclesie.

ARTIFICIUM VIGESIMUM QUINTUM.

Quamlibet exorbitent filii Casuista, semper illos excusare, nunquam dammare ne contemptu habeantur.

Demonstratur 1. ex responso R. P. de Lingendes Provincialis Jesuitarum, cui cum amplissimus D. Decanus Metropolitanæ Ecclesiæ Parisiensis obijiceret, mirari se quod à Jesuitis tanta cum obstinatione sustineretur omnibus invisa Casuistarum Apologia, respondit Provincialis, sibi suisque permolestem esse, quod liber ille tantos causaret rumores, non posse tamen eum non defendere, quod in Casuistarum suorum tuitionem conscripus esset.

2. Ex eo quod ne tunc quidem suorum damnent execusus, dum eos cum Episcopis, Theologicisque Facultatibus damnat Orbis penè universus, ut postea videbitur.

ARTIFICIUM VIGESIMUM-SEXTUM.

Audacia magna tam exorbitantes opiniones sustinere, ut nativum in se lumen videantur extinxisse.

Quid enim? An non tales sunt plurimæ faltem ex propositionibus §. 6. recensitis? An non talis doctrina Tamburini, permittentis (etiam coram Judice) falsa injusto testi scienter imponere crimina, ipsa quoque heresim, eaque firmare juramento, falsis testibus, publicis scripturis falsificatis, dum alter seipsum quisqueri non potest? Istam tamen esse Tamburini doctrinam constat ex propositionibus 652. 653. 684. &c. supra exhibitis. Idque Tamburinus eo in opere scriptit quod Generalis sui Caraffæ jussu, cum approbatione præcipuorum Societatis Theologorum conscripsit.

An non talis quoque est propositio 546. permittens occidere hominem pro pomo. . . . ficut & ista 447. Christus suo nos sanguine liberavit à necessitate amandi Deum.

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII.

513

Deum in ordine ad meritum; &c 164. Ignorans vincibiliter Deum, à peccato nihilominus excusatur, quod eum non colat, etiam suberto dubio de ipsius existentia; & 462. Licitum est Christianis, rationabili de causa, coram idolo publicos exhibere reverentiae cultus, qui ex loci consuetudine vel lege, pro sacrificis habentur, & ad idolum referuntur; &c 419. Licitum est Catholicis praestare juramentum ab omnibus ad Magistratum promovendis in Provinciis Acatholicis exigi solitum: Ego juro quid reformatam Religionem ego protegam & conservabo. &c. 418. Licitum est Catholicis in auctoritate constituto, dicere se huguenotum, sicut protestantem esse, non formaliter velut fidem illam profitendo, sed recitativer dumtaxat id dicendo, dum alioquin è distinctione sua pellendus esset cum periculo perversionis multorum Catholicorum subditorum suorum per Acatholicum ipsi substituendum.

Ita sunt nihilominus Sociorum opinamenta, ut videntur est suprà. An non igitur nativum in se lumen videntur extinxisse, qui sic opinati sunt?

ARTIFICIUM VIGESIMUM SEPTIMUM.

Né tunc quidem eas damnare, dum universus penè Orbis damnat, sed tunc dicere, quid eas nec probent nec damment.

Hoc est quod circa execrandas Apologias Casuistarum propositiones Jesuite in libro cuius titulus: *Jesuitarum judicium de Apologia Casuistarum palam declararunt, dum Galliam penè universam adversus eas insurgere conspexerunt. Sed & hoc est quod in sexto Scripto suo Parisienses Curiosities validè refutant hisce verbis: „Id maximè in votis habuimus, ut ipsum Jesuita suis renuntiarent erroribus, ut his in fonte super pressis, metuendi non forent in posterum funesti ri-

Y. 5

” vix

* Les sentimens des Jesuites pour les Casuistes.
sur le livre de l'Apologie

Actus Jesuicar.

574
vbi, qui ex eo in totum orbem Christianum diffun-
duntur . . . sed . . . ultimum eorum scriptum
spem omnem nobis adimit, Iste proprio & totius
corporis nomine loquuntur hoc prelato, prefigo; Je-
suitarum judicium &c. illud evulgantes ut patet,
quid ab iis exspectandum sit. Porro nullam mutatio-
nis notam ibidem cernimus, nec eos reperimus ve-
ritati viciniores, sed semper dispositos ad utendum
iisdem sententiis . . . verbo prorsus Jesuita sen-
tientes . . . cum inumeros dirigant qui mollius
vivere volent, sic tamen ut prius habeantur, hujus
modi placita iis omnino necessaria sunt, ideoque nun-
quam illa deserent. Verum aliunde cum hominibus
ut nunc affecti sunt se accommodare videntur, no-
nlintque adire gravissimum odium populi quod in ha-
c corruptelas fertur, non audent amplius eas tam
aperte sustineret; ideoque, ut iis suo tempore uti li-
ceat, sic tamen ut communis sensus nunc non offendit
datur, id factu optimum judicarunt si dicenteret
nullius esse partis. Apologiam nec damnare, nec ap-
probare. . . . Hac sunt quæ singulis paginis occi-
nunt: Ex arbitriis bisee questionibus nulla est qua-
vel impugnare vel tueri satagamus. Hanc doctrinam
flagitiis am esse dictum At illius Author dicit se accep-
te a nobilibus Theologis. Si fana est, inquit haec gloria
spoliare ejus assertores. Si perversa, nostram est ratio-
nibus demonstrare, ipsorum se tueri. Abstergo ut de-
bitum tantis viris neponem ledatis . . . Ne quid lie-
tem nobis moxietis, de doctrina, quam nec approbare,
nec damnare volumus. Verum nos iis contra reponi-
mus: ideo quippe de vobis expostulamus, quod re-
cusatis damnare doctrinam tantopere dignam dem-
onstratione, quæ à vobis manavit . . . Non continet
scriptum improbat qui dicit se non approbare, cum
ianumerae considerationes particulares, vels levius cir-
cumstantiae ab ipsa materia penitus aliena efficeret
possint ut quispiam librum non approbat. Id queri-
tamur. Id vobis exprobramus.
Hac inter nos quæstio agitur, an aeterna salus

vobis

Pontifici & Orbi denunciata. S. VIII

obtineri possit non amando Deum, & persequendo
immō calumniando & occidendo proximum. Quā
de rē vos frigidē pronuntiatis, ex arbitrarīis hīcē qua-
stionib⁹ nullam esse quām vel impugnare, vel tueri sa-
tagat. Quis ferat affectatum hoc æquilibrium? Vel-
letis scilicet eas festinere, at nūc non audētis. Cete-
rū nūc non improbare vobis fixum est. Quid, Reve-
rendi Pātres? Totam Ecclesiā p̄fens disceptatio
exagit. Hinc Evangelium, inde Apologia stat.
Hinc P̄fes̄les, Pastores, Doctores & Populi simul
conspirant: at Jesuitæ compulsi ad eligendum decla-
rant pag. 7. se nullas in hoc bello partes sequi. Ocri-
minosam tergiversionem! Hiccine ergo est labo-
rum nostrorum fructus, obtinuisse a Jesuitis ut na-
riant indifferentes inter errorem & veritatem, inter
Evangelium & Apologiam, nec hanc, nec illud dā-
nando? Si in his terminis harrerent omnes, Ecclesia
parū profecisset, & Jesuitæ nil amississent. Nam
Evangelii suppressionem nunquam p̄fierunt. Ipsi
damnoſa foret. Indigent illo in regendis bonis &
subinde non minus utiliter eo utuntur quām Calui-
stis. Sed damnoſum ipſis etiam foret Apologiam a-
mittere utpote iisdem ſe p̄fētūrā. Hic est ip-
forum Theologiæ ſcopus, neutrum excludere & u-
trumque in promptu habere. Atque ita dici potest
nec Evangelium ſolum, nec ſolam Apologiam eorum
ſensa continuere.

Hæc ipſa copulatio eſt quæ iis exprobratur, nec ſe-
ſe purgare queunt niſi hiſ ſejunēti perſpicue decla-
rent ſe unum recipere & alteri renuntiare; ita ut nil
eos liberet minus, immō nil ipſos confundat magis,
quām dum accusati imprimis quod horrenda ſocieta-
te Christum uniant Belial, id unum respondent ſe
non, renuntiare Chriſto, nullatenus dicendo ſe ejura-
re Belial.

Suis itaque ſcriptis hoc ſolum consecuti ſunt, quod
ipſi rem alioqui vix credibile manifestaverint, ni-
mirum ſuſpenſum hunc & indiferentem animum
inter veritates ſummè neceſſariat ad ſalutem, & er-

Actes Jesuitice

316
tores maximè capitales, esse animum non aliquot
tantummodo Sociorum, sed integræ Societatis & in
hoc propriè consistere, ipsis fatentibus, *Jesuitarum
judicium.*

Miranda ergo cœcitas in quam Divinâ Providentiâ
justè permittente prolapsi sunt. Postquam enim in
iustitie nos toties accuserunt, quasi privatorum opini
onibus toti Societati tribueremus, postquam *veram*
effigiem suam orbi exhibere volerunt, ut *in ore cere
rent*, ipsis profectò horrendis coloribus depinxe
runt; ita ut pôst eorum declarationem dicere possi
mus non jam nostrâ, sed ipsorummet Jesuitarum de
nuntiatione divulgari Societatis corpus statuisse nec
damnare, nec impugnare hæc potesta.

Et verò si Societas divisa foret, aliquos saltem vi
dere esset, qui contra istos errores starent. At cor
ruptionem valde generalem esse oportet, cum nullum
adhus è Societate scriptum prodierit quo dam
narentur, ubi ad eosdem vindicando plurima pro
dierunt. Nullum exstat in Ecclesiâ exemplum hujus
modi contensus integrî Ordinis in errorem. Priva
tos aberrare non est magnopere mirandum: sed eoi
dem nunquam in viam redire, & Corpus declarare
quid nolit illos corrigeri, id & admiratione dignum,
& propter funestas consequentias eorum zelo com
pescendum est, quibus Deus auctoritatem commisit.
Res enim non jam secta; verum publica est. Id
gloriam sibi ducunt affectantque cunctis propalante uno
Jesuitas omnes animo conspirare ad propagandas
singulorum sententias. Sperant nimisrum te formi
dabiles & securos fore, si resciatur unum non posse
peti, quin simul omnes petantur.

ARTI-

ARTIFICIUM VIGESIMUM-OCTAVUM.

Si quando exorbitantes aliquas suorum opiniones aliqui ex ijs improbant per principia directa, eas illi ipsi approbant per reflexa probabilitatis principia.

Demonstratur evidenter per ea quæ dicta sunt ad propositionem 40. &c 41. quæ videri possunt fusius deducta per eruditissimum Apologistam litterarum ad amicum Provincialem (contra novissimam P. Danielis ad eas responsonem) p. 1. pag. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. ubi in summam contrahens à se dicta superioribus paginis, ait, quod cum tota penè Societas, paucis exceptis, probabilissimum profiteatur, per que extrinseca & reflexa probabilitatis principia censeat licita, que plerique Sociorum per principia intrinseca & directa existimant illicita, dummodo probabilitate licita sint, saltem ab extrinseco, id est licita censeatur ab Auctore aliquo gravi, sive erudito & pio; etiam illici è Societate probabilissima, qui in materiis particularibus severi videntur, solum appetenter & speculativè tales sint, cum per reflexa & extrinseca probabilitatis principia practice destruant, quod per directa & intrinseca speculatiè adificant, nec severæ resolutiones ipsorum regulæ sint, etiam secundum ipsis, quas in praxi sequi necesse sit, sed practice sequi licet contrariam resolutionem probabilem. Eam vero hoc ipso probabilem censem, quo traditam ab aliquo Auctore gravi, sive erudito & pio. Quales in Societate non solum habentur omnes Societatis scriptores, Theologiqueque Professores (quos omnes diuinæ regit sapientia, humana Philosophia dux longè certior; longè securior, ut dicit *Imago primi saeculi Societatis*) sed & de exteris etiam laxissimi, ut Sancius, Diana, Caramuel &c.

Hinc laudatus Apologista legitimè concludit i. omnes penè Jesuitas, etiam illos qui in materiis particularibus nonnumquam rigide sentire videntur, per probabilitatis principia esse practice reos fidéjusforesque opinio-

nūm omnium, quæ inveniuntur in libris & Thesibus Auctorum, etiam exterorum, qui ab ipsis graves habentur, & quando ab ipsis è gravium Auctorum ordine non degradantur. È quod opinōnes omnes probabiles per probabilitatis principia fiant practice communes, quamlibet in speculazione aliae aliis oppositæ & particulæ.

Hoc ipso itaque quodd Theologus quispiam probabilista est, sive Jesuita sit, sive non, eo ipso Casuista est practicè laxissimus (quamlibet sp̄eculativè severus), utpote admittens licitum in praxi usum quarumcumque opinionum, quamlibet laxarum, quæ inveniuntur in quocumque Auctore, quem ipsi gravem reputant, saltem quando ea Ecclesia non damnat.

ARTIFICIUM VIGESIMUM NONUM.

Nullam non machinam movere ad impedientiam exhibentium opinopum suarum damnationem.

HOC est quod olim practicarunt, quodque in dies praticant Jesuitæ, hoc, inquam, quod olim practicarunt in causa Molinæ uti demonstratum est S. 5. Hoc etiam quod sub Innocentio XI. practicarunt in causa propositionum, quas suæ Sanctitati in materia morum Deputati Lovanienses Vianœus, Lupus, Steyartius derulerunt, ex quibus sexaginta quinque, velut ut minimum scandalosæ, in praxique pernicioſas Ignatius XI. proscripti.

Vérum, quas non feculi Potestates interposuerunt, ne earum discussionem, laudatorumque Doctorum deputationem, vel saltē ut effectum ipsius impeditent. Quid Romæ non moverunt, ut eas damnableſ non effe (si Superis placuerit). persuaderent? Hoc utique Romana novit Curia, exploratimque facit liber, cui titulum fecerunt: *Doctrina Theologica per Belgum manans*, quem eum in fidem Jesuitæ Belgij Romanū miserunt.

Insuper Deputatos illos mendacijs, criminatioibus

quæ

que fallis, more suo, famâ spoliare conati sunt, ne audiarentur, quâ de te fidem facit epistola Doctoris Steyart scripta Romæ 18. Octobris 1677: cuius ecce fragmentum. „Gaudeo vehementer, dum video quam te afficiat causa communis, quam nos credimus esse causam Dei. Præter clara indicia, quæ hic videmus, vel ipsa illa mendacia omnia, quæ venditantur adversus nos, sperare nos jubent, quod veritas nobiscum sit, & juxta propria promissa sua liberabit nos, cum tanto furore & violentia contra nos armetur falsitas. Non video quin homines omnes judicio & ingenio prædicti non intelligent, quæ esse debeat pars veritatis, quando considerant quæ pars ea sit, quam præsua accepit mendacium &c.

Quanto etiam molimine Jesuitæ conati fuerint impeditre condamnationem Apologie Casuistarum, librique P. Tellerii, cui titulus: *La défense des nouveaux Chrétiens &c.* videris potest in septimo & octavo scripto Curatorum Parisiensium, nœc non in historia Congreg. de Aux. l. 3. c. 1.

Et quæ pars Orbis ignorat, totam penè Societatem tot ab annis in motu esse perpetuo, ne Romæ denuntiantur. Idololatrique declarantur; Confutij cultus, quos Sinenses è Societate Missionarii Christiani permittunt?

ARTIFICIUM. TRIGESIMUM:

Adversis denuntiatores, accusatores & reprehensorum suorum furens, eo pretestu quod violatores sunt fraternali charitatis.

VIderi possunt furores illius exempla tum apud Montaltium epist. XI. tum in variis scriptis & factis Curatorum Parisiensium Rothomagensiumque, prætextum illum violatae charitatis validè confutantium. Néque enim fraternali charitas verat, imò mandat publice argui, reprehendi, accusari publicos errores, animatum perniciem inferentes, à Jesuitis totum per Ordem dif-

§20. disseminatos. Eos (inquam) publicè argui vult charitas, ad perniciem illam averterendam, præsentim post leniora remedia in cassum tentata. Et hoc est quod si bi vuln illi Nazianzeni sententia: *Habet quoque spiritus mansuetudinis & charitatis suam vehementiam, suam inacundiam.* Unde & Paulus in Timoth. 5. *Peccantes corram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant.*

Enimvero nisi istam sequi placeat disciplinari, quām multis locis Ecclesia utilitates, animarumque salutem necesse erit negligere! Quid enim an non publica utilitas exigit pro viribus impeditre, ne in Ecclesiam pernicioſa spargantur commenta? „ Licebitne Jesuitis ad vitandam alapath occidendi veniam dare, & hunc erore tam publicum, tam exitiosum publicè convincere non licebit, inquit Montaltius?

„ Impunē illi corruptis Judicibus veniam dabunt, accepte ob faciendam injustitiam mercedis tutā scientiā retinendā; Theologis adversus tantam perniciem ne hiscere quidem fas erit? Licebit Jesuitis, libris cum privilegio Regio, cum fuorum suffragiis religiōforum, cum fuorum licentiā Præpositorū Generalium editis, illis qui numquā Deum amaverint, salutem polliceri; nemini licebit Christianæ fideli summā hoc dogmate penitus convulsam defensere? Omnia ora Jesuitæ una ratiuncula obſtruunt, infectandis suæ Societatis erroribus fraternali violari charitatē?

„ Dubito RR. PP. an hæc tam absurdā cuiquam probetis. Si tamen aliqui reperti sint, qui ista sibi persuaderi finant, & exagitandis vestris decretis violatam à me charitatem putent, hos rogo ut paulo diligenter expendant, undenam talis in ipsorum animis sensus extiterit. Arbitrantur illis, sat scio, hunc ex vero zelo proficiſci, qui proximo doleat injuriam fieri. . . . Dolent Religiosos ignominiosè habitos. „ Quæro an acrīus etiam dolent ignominiosè à Religiosis illis habitam veritatem? Utrumque si doleant. . . . fatebor zelum illum ex bono zelo, sed minus quam par erat eruditio, posse proficiſci. . . . At si reprehē-